D'après une doctrine empruntée aux saintes Lettres par l'angélique Docteur, la grâce n'est pas autre chose qu'une inchoation en nous de la gloire future : *Gratia nihil aliud est quam inchoatio gloriæ in nobis*². En conséquence, nous possédons déjà, en germe et d'une façon initiale, ce qui constituera un jour notre béatitude. Et puisque la béatitude formelle consiste dans l'acte par lequel la créature raisonnable prend possession du souve-

1. « Videmus nunc per speculum in ænigmate : tunc autem facie ad faciem... Nunc cognosco ex parte : tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. » (I Cor., XIII, 12.)

2. S. Th., II^a-II^æ, q. xxiv, a. 3, ad 2.

rain Bien et jouit de lui, il faut que, dès cette vie, le juste atteigne, lui aussi, par son opération, la substance divine, qu'il entre en contact avec elle par la connaissance et l'amour, et commence à jouir de Dieu. C'est ce qui a lieu effectivement par la connaissance expérimentale et savoureuse qui est le fruit du don de sagesse, et surtout par l'amour de charité : connaissance et amour qui supposent, non pas la vue, non pas la pleine possession et l'entière jouissance, mais la présence réelle et sentie de l'objet connu et aimé.

Ce n'est encore, il est vrai, qu'un point lumineux, bien faible et à peine perceptible pour le commun des chrétiens ; mais, je le demande, si le laboureur qui sème un gland ne savait pas que ce fruit provient d'un grand arbre et qu'il contient un principe de reproduction, comment, à le considérer avec des yeux de chair, pourrait-il conjecturer ce qui en sortira un jour ? Or, la grâce est, suivant l'expression du prince des apôtres, une semence : *Renati non ex semine corruptibili sed incorruptibili per verbum Dei*¹, semence précieuse et incorruptible, destinée à s'épanouir au soleil de l'éternité, mais ne possédant encore que d'une façon rudimentaire la riche frondaison qu'elle offrira plus tard. L'habitation du Saint-Esprit en nous, qui en est la conséquence et l'accompagnement nécessaire, n'est, elle aussi, qu'un germe : *nondum apparuit quid erimus*² ; voilà pourquoi l'Apôtre, parlant de la

1. I Petr., I, 23.

2. I Joan., III, 2.

gloire future, se sert presque toujours du mot de révélation : *ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis*¹. Un jour les ténèbres qui nous environnent se dissiperont, le voile qui recouvre les mystères de la vie surnaturelle sera enlevé, et nous connaîtrons alors, avec un sentiment d'admiration profonde et d'ineffable gratitude, le trésor que nous portons actuellement caché au fond de nos cœurs.

En attendant, pour nous guider au milieu de la nuit du temps présent, nous avons le flambeau de la foi et la lumière de la vérité révélée, qu'il importe de ne point perdre de vue, suivant la recommandation de saint Pierre : *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris*². Or, c'est la parole même de Dieu qui nous apprend et nous certifie que, par la grâce et avec la grâce, le Saint-Esprit nous est envoyé, nous est donné, qu'il habite en nous, avec la ferme volonté d'y demeurer toujours, en sorte qu'il nous est loisible de commencer dès maintenant à jouir de sa divine personne³. Mais la jouissance suppose la présence effective de l'objet aimé, suivant l'observation très juste de saint

1. Rom., VIII, 18.

2. II Petr., 1, 19.

3. « Per donum gratiæ gratum facientis perficitur creatura rationalis ad hoc quod libere non solum ipso dono creato utatur, sed ut ipsa divina persona fruatur. » (S. Th., I, q. XLIII, a. 3, ad 1.)

Bonaventure : « Pour jouir d'une chose, il faut, outre la présence de cet objet, la disposition convenable du sujet appelé à jouir ; par conséquent, pour jouir de l'Esprit-Saint, sa présence est nécessaire, ainsi que le don créé, ou l'amour, qui nous unit à lui. *Ad fruendum eo quo fruendum est, requiritur præsentia fruibilis et etiam dispositio debita fruētis ; unde requiritur præsentia Spiritus Sancti et ejus donum, scilicet amor quo inhæreatur ei*¹. » On voit par là que, au moment de notre justification, nous recevons une double charité, l'une créée, l'autre increée ; l'une par laquelle nous aimons Dieu, l'autre par laquelle nous en sommes aimés² ; l'une qui est une des trois vertus théologiques, l'autre qui est la personne même du Saint-Esprit.

Dieu est donc réellement, physiquement, substantiellement présent au chrétien qui a la grâce ; et ce n'est pas une simple présence matérielle, c'est une vraie possession accompagnée d'un commencement de jouissance³ ; c'est une union incomparablement supérieure à celle qui relie les autres êtres à leur Créateur, et qui n'est surpassée

1. S. Bonav., *Comp. Theol. verit.*, l. I, c. ix.

2. « Ex jam dictis patet, quod in justificatione duplex charitas nobis datur, scilicet creata et increata, illa qua diligimus et illa qua diligimur. » (S. Bonav., *loc. cit.*)

3. « Gratia gratum faciens disponit animam ad habendam divinam personam. » (S. Th., I, q. XLIII, a. 3, ad 2.) — « Habere autem dicimur id quo libere possumus uti vel frui ut volumus. Et per hunc modum divina persona non potest haberi nisi a rationali creatura Deo conjuncta. » (I, q. XXXVIII, a. 1.)